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belyser henholdsvis flaskehalssituationen og 
skolepraktiksituationen. 

Til belysning af flaskehalssituationen udarbej- 
der de regionale arbejdsmarkedsråd hvert kvar- 
tal en arbejdsmarkedsredegørelse, der belyser 
udviklingen på det regionale arbejdsmarked. 

Flaskehalslisten udarbejdes blandt andet på 
baggrund af oplysninger fra de kvartalsvise ar- 
bejdsmarkedsredegørelser om udviklingen i le- 
dighed, beskæftigelse, indgivne jobordrer m.v. 
Desuden indhentes viden fra de AF-konsulen- 
ter, som til dagligt varetager formidlingen af ar- 
bejdskraft og kontakten til virksomhederne, li- 
gesom der indhentes oplysninger fra faste virk- 
somhedspaneler og fra AF's virksomhedsbe- 
søg. Herudover har de fleste regioner et tæt 
samarbejde med uddannelsesinstitutioneme og 
a-kasserne i tilknytning til udarbejdelsen af 
flaskehalslisten. 

Udviklingen i antallet af elever i skolepraktik 
overvåges via et samarbejde med Undervis- 
ningsministeriet og erhvervsskolerne. 

Alle AF-regioner modtager Undervisnings- 
ministeriets opgørelser over antallet af skole- 
praktikelever inden for samtlige fagområder og 
samtlige erhvervsskoler. Dette grundlag indgår 
i rådenes beslutninger omkring listen over til- 
skudsberettigede uddannelser, idet der som ud- 
gangspunkt ikke kan gives tilskud til uddannel- 
ser, hvor der er elever i skolepraktik, jf. § 3 i be- 
kendtgørelsen om voksenlærlinge. 

Der kan således godt forekomme flaskehals- 
områder, hvor der alligevel ikke kan gives til- 
skud, fordi der er for mange elever i skoleprak- 
tik. Bestemmelsen er indsat for at voksenelever 
ikke skal »udkonkurrere« de unge elever. 

Forud for eventuelle justeringer i listen over 
tilskudsberettigede uddannelser tager AF- 
regionerne kontakt til de relevante erhvervssko- 
ler og faglige udvalg med henblik på at få en 
vurdering af den forventede udvikling i skole- 
praktikken på det pågældende område. 

Rådenes beslutninger om at revidere listen 
over tilskudsberettigede uddannelser i voksen- 
lærlingeordningen bygger på konkrete vurde- 
ringer af flaskehalssituationen og skolepraktik- 
situationen inden for det pågældende fag- 
område. 

Det er Arbejdsmarkedsstyrelsens vurdering, 
at rådenes justeringer af tilskudsberettigede ud- 
dannelser i voksenlærlingeordningen er foreta- 
get i overensstemmelse med udviklingen i fla- 
skehalssituationen og skolepraktiksituationen. 
Der er således generelt tale om justeringer, hvor 

der er sket væsentlige ændringer i arbejdsmar- 
kedssituationen eller i antallet af skoleprakti- 
kanter. 

Det er samtidig styrelsens vurdering, at ud- 
arbejdelsen af konkrete opgørelser -  således 
som ønsket af spørgeren - over rådenes juste- 
ringer og arbejdsmarkedssituationen i tilknyt- 
ning hertil for perioden 1997-99 vil kræve et 
meget stort udredningsarbejde i AF-regionerne. 

Herudover oplyser styrelsen, at der i løbet af 
efteråret 1999 vil blive foretaget en samlet un- 
dersøgelse af voksenlærlingeordningens betyd- 
ning for den øvrige erhvervsuddannelsesind- 
sats, herunder skolepraktikken. Der er nedsat en 
følgegruppe, der skal tilrettelægge undersøgel- 
sen, hvori blandt andet parterne deltager. Re- 
sultaterne vil foreligge i slutningen af 1999. 

Jeg er enig med Arbejdsmarkedsstyrelsen i, 
at ressourceforbruget ved et større udrednings- 
arbejde ikke kan forventes at stå mål med 
spørgsmålets hensigt, nemlig at vurdere om ar- 
bejdsmarkedsrådene træffer arbejdsmarkedspo- 
litiske beslutninger i overensstemmelse med 
udviklingen på det regionale arbejdsmarked. 
Også i lyset af, at der som nævnt nu er iværksat 
en større undersøgelse af voksenlærlingeord- 
ningens betydning for den øvrige erhvervsud- 
dannelsesindsats, og resultatet heraf vil være 
tilgængeligt inden årets udgang. Samtidig fin- 
der jeg ikke grund til at sætte spørgsmålstegn 
ved rådenes vurderinger af de regionale flaske- 
halsområder, der -  som det fremgår -  bygger på 
minutiøse, seriøse og omfattende oplysninger 
og overvejelser. 

I øvrigt ér Arbejdsmarkedsstyrelsens ar- 
bejdsmarkedspolitiske kvartalsredegørelser til- 
gængelige på styrelsens hjemmeside på Inter- 
nettet på adressen www.ams.dk. Denne redegø- 
relse indeholder en sammenfatning af de regio- 
nale arbejdsmarkedsråds redegørelser, inklusiv 
situationen på flaskehalsområder. 

Jeg vil sørge for, at der tilgår spørgeren et 
eksemplar af den omtalte undersøgelse, når den 
er klar. 
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Til fødevareministeren (25/6 99) af: 
Thorkild B. Fransgaard (FP): 
»Finder ministeren det i overensstemmelse med 
regeringens politik om et »rummeligt arbejds- 


